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ANADOLU SELÇUKLU DEVLETI'NDE 
AHİ TEŞKiLATININ KURULMASI 

Yusuf KÜÇÜKDAG* 

Türkler, 1071 Malazgirt Zaferi'nden kısa bir süre sonra Anadolu'nun büyük 
bir kısmını ellerine geçirdiler. Fethedilen Bizans şehirlerinde, kendi hayat tarz­
Iarına uygun biçimde yapılanmaya gittiler. Anadolu kentlerinde kuşkusuz en 
önemli değişim çarşı ve pazar yerinde vuku buldu. Türk çarşısı, XII. yüzyılda 
çoğu kez kent merkezi konumundaki Roma veya Bizans kalesinirı hemen dışın­
da, yeni inşa edilen ulu caminin çevresine kurulmaya başladı. Büyük kentlerde 
hayvani ürünlerle uğraşan esnafların işyerleri ise, şehrin uzakça yerinde, akar 
suyun geçtiği mahalde toplandı. XII. yüzyılın ikinci yarısında çarşı-pazar ör­
gütlenmesini, vakfiyelerde imalat ve ticaretle ilgili bazı yapılara dair verilen 
bilgilerden hareketle Anadolu Selçuklu başkenti Konya'da ana hatlarıyla tespit 
etmek mümkün olmaktadır. 1202 tarihli Şemseddin Altunaba vakfiyesine göre, 
Konya'da Roma ve Bizans dönemi kalesinirı dışında, İplikçi Camii'nin kıble 
tarafındaki Altunaba Medresesi'nin bitişiğinde bir han ile çevresinde dükkan­
lar; yine ayru kalenin dışında Eski Pazar, Yeni Pazar ve Allarn e Pazarı 'nda çok 
sayıda dükkan buluyordu. Debbağhane de İç Kale'nin kuzeydoğu yönünde bir 
tarafı Hatuniye toprağı olan Meydani Mahallesi'nirı kenarında yer alıyordu1 . 

Yukandaki kısa değerlendirmeden sonra, XII. yüzyılın ikinci yarısında Kon­
ya şehrinde fazla gelişmemiş bir çarşı-pazar örgütlenmesinin mevcudiyetinden 

* Prof. Dr., Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmalan Ensititüsü. 
l Geniş bilgi için bkz. Osman TURAN, "Selçuklu Devri Vakfıyeleri, 1., Şemseddin Altun-Aba Vaktiyesi ve 

Hayatı", Belleten, XI/42, (1947), s. 221,233. Yayınlamış Selçuklu vaktiyeleri çerçevesinde Xill. yüzyıl 
Anadolu şehirlerine dair değerlendirme için bkz. Aynur DURUKAN, "Anadolu Selçuklu Sanatı Açısın­
dan Vakfıyelerin Önemi", Vakıflar Dergisi, XXVI., (1997), s. 25-44. 
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söz edilebilir. 1221 'de ikinci surun inşa edilmesiyle birlikte XIII. yüzyılın ilk 
çeyreğinde durumun tamamen değiştiği, çarşı-pazar yapılanmasında iniaHip de­
nebilecek yapılanmaya gidildiği görülmektedir. İç Kale konumuna gelen savun­
ma yapısının doğu yönünde ikinci sura doğru her esnaf grubu için ayn çarşılar 
kurulmuş2; Debbağhane, daha öncekinin hemen doğu bitişiğine, surun dışına 
taşınmıştır3. Açık pazar konumundaki Atpazarı'na daMeviana Dergaru tarafın­
daki Atpazarı Kapısı'nın önü ayrılmıştır. Şehrin çarşı-pazarının fiziki değişim 
ve gelişimi ile aşağıda görüleceği üzere, bir esnaf örgütlenmesi olan Ahllik'in 
yapılanması aynı döneme rastlamakta, dolayısıyla işyeri-esnaf ilişkisi ile birçok 
yönden paralellik arz etmektedir. Bu durum Ahilik'in Türk şehirlerinin fiziki 
dokusunun belirlenmesinde etkili olduğu kanısını uyandırmaktadır. 

Bu tebliğde, Ahllik'ten önce esnafla ilgili işleri yürüttükleri ileri sürülen İğ­
dişler, kuruluş aşamasında Ahi Teşkilatı'na temel oluşturdukları kabul edilen 
Rindler ve Fityanlar'ın Ahtlik'le ilgileri ile Ahi Evran'ın Ahlliği bir esnaf teşki­
latı olarak örgütlemesi, bunun yanında Konya'da debbağlık mesleğini icra etti­
ği hususu ortaya korunaya çalışılacaktır. 

1. İğdişlik TeşkiH'itı 'nm Ahilik' ten Önce Esnafla ilgisi 
Kural olarak her toplum, devlet kurma aşamasında, kendisiyle ilgili sorunla­

rın çözümüne yönelik bir takım örgütlenme biçimleri ortaya koyar ve bunu ge­
liştirir. Anadolu Selçuklu döneminde, yukarıda kısaca değinilen şehirlerdeki 
çarşı- pazar yapılanmasına paralel olarak esnaf dayanışmasım sağlayan örgüt­
lenme, belli bir süreçten sonra ortaya çıkmıştır. Bir Selçuklu esnaf örgütü kabul 
edilen Alıller'in devrin kaynaklarında zikredilmeye başlanması, Türkler'in 
Anadolu 'ya gelmesinden yaklaşık yüz sene sonra, XIII. yüzyılın sonlarına tesa­
düf etmektedir. Bundan önce esnafın bağlı bulunduğu bir organizasyondan söz 
etmek şimdilik mümkün görünmemektedir. Bazı araştırmacılar, Anadolu Sel­
s:ukluları'nda şehir h~n ve ordunıın yiyecek ve diğer ihtiyaçlannın önceleri 
Iğdişlerce sağlandığı ve Iğdiş-başı'nın şehirlerdeki ticari hayatı kontrol ettiği 
görüşündedirler. Ancak iğdişler'in şehir halkı ile ordunun ihtiyacı olan malı 
sağlamada rol oynadıklarına dair kaynaklarda açık bir bilgi bulunmadığından 
başka, onların devlet adına avarız vergisi toplayan maaşlımemur oldukları ve 
bu göreve beratla atandıkları bilinmektedir5. iğdişler'in Selçuklu ailesinden 

2 Tuncer BA YKARA. Türkiye Selçukluları Devrinde Konya. Ankara 1995, s. 56-58. 
3 YusufKÜÇÜKDAG, "Konya'da Ahi Evran Zaviyesi ve 1097 H. (1687 M.) Tarihli Vakfıyesi", Yeni İpek 

Yolu (Konya Ticııret Odası Dergisi), Konya II., Özel Sayı, (Aralık 1999), s.65-79. 
4 BAYKARA, aynı eser, s 99,101,104. 
5 Mevliina Celiileddin, halktan vergi ıoplandığını yazmakıa (Mektuplar, Terc. Abdillbiki GÖLPlNARLI, 

İsıanbul 1963, s. 138); Osman TURAN ise avanz vergisi ıoplamak üZere beratla aıandığını belgelendi.r­
mekıedir. Bkz. Türkiye Selçukluları Hakkında Vesikalar , (2. baskı), Ankara 1988, s. ı 78. 
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olup saltanat kavgası yapan kişilerden galip gelen ve sultan olanın yanında yer 
aldıklarına kaynaklarda işaret edilmektediJ6. Aynca sultana karşı işlenen suçlar­
da suçluların iğdişler'e teslim edildiği de görülmektedir7. Başkent dışındaki şe­
hirlerde de iğdişler vardı. Bunların başındaki görevliye "iğdişler Beyi" deniyor­
du. O, bulunduğu kentin vergisini toplanınakla görevli idi8. Şu halde iğdişler, 
vergi toplama dışında bulunduklan şehrin güvenliğini sağlamakla da görevli 
idiler. Anonim Tarflı-i Al-i Selçuk der-Anadolu'da iğdişliğin lağvına dair bilgi 
de bulunmaktadır. Emirü '1- Egadiş Fahreddin hastalanıp 20 S afer 678 (25 Hazi­
ran 1279)'da ölünce, bu göreve layık bir kimse bulunamadığından yerine atama 
yapılamadı. Bu boşluktan yararlanan bazı kimseler baş kaldırdılar. Bu yüzden 
Konya'da asayiş kalmadı9 . Bu kısa tespitten sonra denilebilir ki, Ahiler'den ön­
ce Anadolu Selçuklu döneminde belli kurallara bağlı bir esnaf teşkiHitlanmasın­
dan ve iğdişlik Teşkilatı 'nın bu işi yürüttüğünden söz etmek zor görünmektedir. 
iğdişlik resmi bir kurum olup, şehirlerde vergi toplama ve güvenliği sağlama 
işlerini Ahi Teşkilatı kurulduktan sonra da 1279'a kadar yürütmüştür. 

2. Rindler ve Ahilik 
Anadolu Selçuklu döneminde Ahller'e yakınlığı ile tanınan bir diğer grup, 

Rindler'dir. Dönernin kaynaklarında, ayak takımından oldukları için toplum ta­
rafından sevilmediklerine işaret edilmektedir. Olumsuz tavırlarından dolayı 
devletin de onlara karşı tavır aldığı görülmektedir. Nitekim vali tayinleri sıra­
sında görev yapacaklan şehirde onların zararlarını önlemesi valilerden isten­
rniştirıo. İbn Bibi'nin verdiği bilgiye göre, Konya'da bunların başlarında "Ser­
veran-ı Runud" adı verilen liderleri bulunuyordu ı ı. Bununla birlikte kendilerine 
kim yaklaşınayı bilirse, ona bağlaruyar ve onun adına çalışıyorlardı. Onların bu 
zaafından istifade eden bazı Ahlliderleri, teşkilatıanmanın başlangıcında bunla­
n kaba kuvvet gerektiğinde sevk ve idare etmişlerdir. Gerçi nerede ne yapacak­
ları belli olmadığından, yeri gelince Ahi liderlerini de katletrnişlerdir. Şenkit 
oğlu İrencin, Aksaray'da Ali Paşa'nın atadan kalma hükumet ve idaresini önce 
tanımış, arkasından Ali Paşa ile kardeşi Ahi Ahmed 'i istemediğinden onlara 
karşı yıpratma siyaseti izlemiş ve arkasından bu iki kardeşi Rindler'e öldürt­
müştür12. Onların vurucu kıncılığından, Selçuklu Sultanlan ve devlet adamlan 

6 İbn Bibi, el-Evamirü'l- Ala'iyye fi'I-Umuri'I-Aifı'iyye, (Yay. Adnan Sadık ERZİ), Ankara 1956, s. 

7 
32,38,2ı4; Anonim Tfırlh-i 1-i Selçuk der-Anadolu, (Haz. Feridun Nafiz UZLUK), Ankara 1952, s.61. 
İbn Bibi, aynı eser, s. 38,ı38. 

8 Mevlana Celaleddin, Mektuplar, s. 138. 
9 Anonim Tarih-i Al-i Selçuk der-Anadolu, s.62 
10 TURAN, aynı eser, s. 177. 
ı ı İbn B ibi, aynı eser, s. 554. 
ı2 Aksaray!, Müsarneretü'I-Ahbar, (Yay. Osman TURAN), Ankara 1999, s. 307. 
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da yararlanmış, taht mücadeleleri sırasında Rindler'i muanzlannı hertaraf et­
mede kullanılmışlardırl3. Aslında Rindler'in hiçbir zaman devlete içten bağlı­
lıklan da söz konusu olmamış; en kritik dönemlerde karışıklıklar çıkarmış, yö­
neticileri zor duruma sokmuşlardır. 14 Ekim 1256'da Selçuklu ordusu Moğol­
lar karşısında hezimete uğrayınca, Rindler, bunu fırsat bilip Konya'da ayaklan­
mışlardır14. Yıne Karamanoğlu Mehmed Bey'le Cimri'nin· karşısında Selçuklu 
askerleri yenilip dağılınca Türkmenler, Konya Kalesi 'nin Atpazan ve Çeşnigir 
kapılanın ateşe vermişler; Konya' da · ikamet eden Ahi ve Rindler 'den bir grup 
onlara odun taşıyarak şehri yakmalanna yardım etmişlerdiri S. İstikrarsiZ davra­
mşlan güvensizlik yarattığı için devlet adamlan hayati ehemmiyeti haiz konu­
larda Rindler'le iş birliği yaprnarnışlar, yapmak isteyenler ise, yanda bırakmak 
zoruoda kalrnışlardır16. 

Her ne kadar Ahller, kaba kuvvetlerinden, başkalan gibi, yeri gelince yarar­
lanmak için Rindler'le ilişki kurmuşlarsa da, kendi liderleri bulunan ve disiplin 
altına alınmalan oldukça zor olan bu gruba Ahi örgütü içinde yer vermeleri ih­
timal dahilinde görülrnemektedir. Çünkü Ahilik'te kendisine güvenilen ve işi, 

gücü olan insanlara yönelik örgütlenme söz konusudur. Selçuklu kaynakların­
da, Anadolu Selçuklu kentlerinde ortaya çıkan iç huzursuzluklar sırasında 
Rindler'in bu hareketlere bir mesleki kuruluş olarak katıldıkianna dair hiçbir 
bilgi verilmernektedir. Buna karşılık, yukanda da işaret edildiği üzere, işsiz ve 
serseri takımı olduğu vurgulanrnaktadır. Araştırrnacılan, onların cesareti yarult­
mış, bu özellikleri nedeniyle Ahi teşkilatının içine sokmak isternişlerdir. Öyle 
ise Ahlliği, "Fityan" adı verilen ve manevi değerlere bağlı bulunan delikanlıla­
rın örgütlediği Fütüvvet'te aramak gerekir. Toplurnun dışladığı ve haydutlukla 
suçladığı Rindler'in salt cesaretlerinden dolayı düzenli ve terniz bir iş hayatı 
oluşturmayı hedefleyen Ahiler'le ilişkileri düşünülemez. 

3. Fütüvvet ve Ahilik 
Yüksek erdemiere sahip, yiğitlikte ileri giden ehl-i Fütüvvet'e "Fityan" de­

niyordu. Mevlana, bir beytinde buna yukandaki anlamı içerecek şekilde işaret 
etmektedir!?. XJII. yüzyıl kaynaklarında bunların geçrnişleri, İslamiyet'in ilk 
dönemlerine kadar götürülmektedirlB. Claude CAHEN, Fityan'ın Abbasiler 
devrinde Fütüvvet Teşkilatı' na bağlandığım, bir esnaf örgütü sıfatıyla ortaya 

13 İbn Bibi, aynı eser, s. SS3-SS6; Anonim Tarib-i Al-i Selçuk der-Anadolu, s. SO 
14 İbn Bibi, aynı eser, s. 623. 
IS İbn Bibi, aynı eser, s. 691. 
16 İbn Bibi, aynı eser, s. 119. 
17 Mevlana, Mesnevi,l., (Terc. Veled İZBUDAK), (3. baskı), İstanbul 1960, s.S6. 
18 Mevlana Celiileddin, Mecilis-i Sab'a (Yedi Meclis), (Terc. AbdOibili GÖLPINARLI), Konya 1965. s. 89. 
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çıkmasının ise, Anadolu ve İran sahasında XIV. yüzyıldan sonra olduğunu yaz­
maktadır'9. Ancak daha XIIT. yüzyıl ortalarında, Anadolu Selçuklulan'nda es­
naf teşkilatı olarak algılandığı devrio eserlerinden anlaşılmaktadır20. XII. yüz­
yıl sonlarında Konya'da çok sık adları geçen Fityanlar, toplumda ayn bir grup 
olup, bir başkana bağlı olarak hareket ediyorlardı21 . Daha sonra Ahi başkanları­
nın emrine girdikleri görünrnektedir22. Öyle ise başlangıçta ayn bir ekol gibi 
hareket eden ehl-i Fütüvvet'in daha sonra Ahiler'le birlik oluşturdukları söyle­
nebilir. Bundan sonra Fityanlar, Ahiler'in yanında devlet protokolünde yer al­
maya23, bulunduklan kentlere düşman saldınsı söz konusu olunca, savunmada 
Ahiler'le birlikte hareket etmeye başlamışlardır24. 

4. Ahi Teşkilatı'nın Kurulması 
Yukandaki açıklamalardan da anlaşılacağı üzere, Ahi teşkilatının kurulduğu 

tarih tam olarak bilinmemektedir. CAHEN, Anadolu Selçuklu Sultanı İzzeddin 
Keykavus (1210-1219)'un, Halife en-Nas'r (1180-1225) tarafından düzenlen­
miş biçimiyle Fütüvvet'i uygulamaya özen gösterdiğine ve bunun ilk etkileri­
nin başkent Konya'da görüldüğüne işaret etmektedir25. Mikail BAYRAM ise 
Anadolu'da Ahi teşkilatının ilk defa 1205'te Kayseri şehrinde Ahi Evran tara­
fından kurulduğu, bu zatın daha sonra Anadolu'da Ahiler'in hamisi, Alaeddin 
Keykubact26 (1220-1237) döneminde Konya'ya gelerek Ahller'i teşkWitlandır­
dığı görüşündedir27. Dönemin kaynaklannda Ahiler'in ve Ahi reisierinin 
1205'ten önce de Konya'da bulunduğuna dair kayıtlar bulunmaktadır. Nitekim 
Sultan Rükneddin28 (1196-1203) ile I. Gıyaseddin29 (1204-1211) arasındaki 
taht mücadelesinde, Konya'nın Ahller'i ve Ahi reisleri, Gıyaseddin tarafını tut­
tular ve Rükneddin'e bağlı ordunun Konya şehrine girmesini önlemek için ay­
larca direndiler30. Yine I. Alaeddin Keykubad (1219-1236), Kayseri'de otur 

19 Claude CAHEN, İslamiyet, (Terc. Esat Nenni ERENDOR), Ankara 1990, s. 147; Osman TURAN, Sel-
çuklular Tarihi ve Türk-İslam Medeniyeti, (3. baslo), İstanbul 1980, s. 318. 

20 Sultan Veled, İbtida-name, (Terc. Abdülbak.i GÖLPIN ARLI). Ankara 1976, s. 372. 
21 İbn B ibi, aynı eser, s. 32. 
22 İbn Bibi, aynı eser, s. 585. 
23 İbn Bibi, aynı eser, s. 230. 
24 İbn Bibi, aynı eser, s. 528. 704. 
25 Claude CAHEN, Osmanlılardan Önce Anadolu'da Türkler, (Terc. Yıldız M ORAN), İstanbul 1984, s. 

197. Filtüvvet'in Anadolu'ya ginnesinin bizzat İzzeddin Keykavus'un isteği ile olduğuna dair bkz. F. 
T AESCHNER, "İslam Onaçağında Futuvva (Filtüvvet Teşkilatı)", İstanbul Üniversitesi İktisat Fakül­
tesi Mecmuası, XV/1-4, (Ekim 1953- Temmuz 1954), s. 3-32. 

26 Osman TURAN, "Keykubad I.", İslam Ansiklopedisi, (Kısa! tma: İA), VI., s. 646-661. 
27 Mikail BAYRAM, Ahi Evran ve Ahi Teşkilat'nın Kuruluşu , Konya 1991, s.81-85. 
28 Osman TURAN, "Süleyman-Şah II.", İA, XI., s. 219-231. 
2~ Ç>sman TURAN, "Keyhusrev 1.", İA, VI., s. 613-620. 
3 Ibn Bibi, aynı eser, s. 32-33. 
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makta olan İzzedin Keykavus31 (1210-1219)'un ölümünden sonra Konya'ya 
tahta oturmak üzere gelirken Sultanı Obruk'ta karşılayanlar içinde Ahiler bulu­
nuyordu32. HalifeNasır li-Dinillab'ın33 I. Alaeddirı Keykubad'ın tahta çıkması 
üzerine elçi olarak gönderdiği Şihabüddin es-Sühreverdi'yi Konya yakınların­
daki Zincirli Menzili'nde karşılamaya gidenler arasındaAhiler de vardı34. 

Kaynakların, Konya' da Ahiler ile Ahi başkanlarının varlığından söz ettiğine 
bakılırsa, Sultan Rükneddin'in saHanatından (1203) önce bunların Konya'da 
organize olmaya başladıkları söylenebilir. Abbasi Halifeliği'ne yeniden eski 
gücünü kazandırmak isteyen Nasır li-Dinillah'ın, kendisi 1182 yılında Fütüv­
vet'e girdikten35 hemen sonra, Hilafeti güçlendirme siyaseti çerçevesinde Ana­
dolu Selçuklu Devleti'nde Fütüvvet birliğini kurma yönüne gittiği ve bunun et­
kilerinin kısa sürede Konya'ya yansıdığı anlaşılmaktadır. Ancak CAHEN, Ahi­
ler'in bu ilk dönemindeki durumlarına bakarak bunun esnaf örgütlenmesinden 
çok, güvenlikle ilgili bir yapılanma olduğunu ileri sürmektedir36. İbn Bibi'nin, 
Pervane-Sahip Şerafeddin olayında Pervane'nin yardım istediği Konya Ahiler'i 
için ''fit_ne ve kanşık/ıklarm kaynağı olan ve bazt hallerde kavgaları yatlşttrmak 
için kendilerinden yardım istenen Konya alıflerinin ve fityanlarmm ileri gelen­
lerini çağtrdt':37 demesi CAHEN'i böyle düşünmeye sevk ettiği anlaşılmakta­
dır. Oysa burada resmi bir devlet gücünden bahsetmek zor görünmektedir. xm. 
yüzyıl başında Ahilerin siyasi olaylara karışmalarından, onların esnaflıkla ilgi­
lerinin qlmadığı anlamı çıkarılmamalıdır. Çünkü Ahiliğin esnaf teşkilatı olduğu 
kesin olarak bilindiği dönemlerde bile siyasi olaylara karıştıkları ve bazı Ana­
dolu kentlerinin idaresini ele aldıkları bilinmektedir38. xm. yüzyıl başlarında 
Ahl reisierinin esnaf kesiminden olması39, Ahiliğin ortaya çıktığı ilk yıllarda 
esnaflarla ilişkilerinin bulunduğunu gösterir. Esnaf temsilcisi sıfatıyla kentin 
güvenliğini sağlamada devlete yarrluncı oldukları ve bu arada kendilerini güçlü 
hissettikleri için siyasi olaylara karıştıkları söylenebilir. 

Aslında Ahiliğin bir esnaf örgütü sıfatıyla ortaya çıkması için gerekli alt ya­
pı kabul edilen debbağhane ve debbağ esnafının xn. yüzyıl sonlarında Kon-

31 Osman TURAN, "Keykavus I.", İA, VI., s. 63ı-642. 
32 İbn Bibi, aynı eser, s. 120. 
33 F. TAESCHNER, "Nasır'', İA., IX., s. 92-94. 
34 İbn Bibi, aynı eser, s. 230. 
35 Neşet ÇAÖATA Y, Bir Türk Kurumu Olan Ahi1ik, (2. baskı), Konya 1981, s. 23-24; BAYRAM, aynı 

eser, s.21-27; Ahmet Yaşar OCAK, "Fütüvvet", Türkiye Diyanet Vakfı İslam AnsikJopedisi, (Kısaltma: 
DİA), :xın., s. 261-263. 

36 CAHEN, aynı eser , s. 199-200. 
37 İbni Bibi, aynı eser, s. 563. İbn Bibi'nin Türkçe tercümesi için bkz. ei-Evamir ü' I-Aia'iye fı' l -Umfıri' l­

Aia'iye (Selçuk-name), n., (Terc. Mürsel ÖZTÜRK), Ankar:ı 1996, s. 99. 
38 ÇAÖA TAY, aynı eser , s. lO 1-102. 
39 Anonim Tarih-i Al-i Selçuk der-Anadolu, s. 40. 
, 
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ya' da varlığı40, Ahi örgütlenmesini 1200'lerden öneeye götürmeyi zorunlu kıl­
maktadır. Zikredilen ilk Selçuklu Debbağbanesi'nde Ahi Evran'ın da işyerinin 
bulunması41 , Ahiliği Konya'da örgütleyen Ahi Evran'ın Konya'ya geliş tarihi­
nin şimdiye kadar kabul edilen 1227'de değil, surların inşa edildiği 1221 'den 
öncelerde, XIII. yüzyılın ilk senelerinde aranmasını gerektirmektedir. Öyle ise 
Ahi Evran, 1200'lerin başında henüz emekleme aşamasındaki Konya Ahi örgü­
tünü, yeni kurallara bağlayarak sağlam temellere oturtmuş, açtığı Ahi zaviyele­
rini de bu teşkilatın merkezi yapmıştır. Ahi Evran'ın Konya'da ikameti sırasın­
da meydana gelen bir takım olaylar bu durumu açık bir biçimde göstermekte­
dif42. Burada Ahi Evran'ın kimliği ve faaliyetleri üzerinde kısaca durulması, 
konunun daha kolay anlaşılınasını sağlayacaktır. 

Asıl adı Şeyh Nasirü'd-Din olan Ahi Evran, Horasan ve Maveraünnehr ta­
raflarında yetişmiş bir Türk olup43, XIII. yüzyıl başlarında Anadolu 'ya gelmiş­
tir. BAYRAM'a göre Kayseri'de bir süre kalmış, sonra Konya'ya yerleşrniş­
tif44. Ancak Hacı Bektaş-ı Veli Velayetnamesi'nde onun ilk önce Konya'ya gel­
diği ve daha sonra sırası ile Kayseri ve Kırşehir' e gittiği anlatılmaktadıf45. Tari­
hi olaylar, bunu doğrular mahiyettedir. Aynca teşkilatlanmalar, genelde baş­
kentte olur. Ahi Evran'ın öncelikle Konya'ya gelme sebebi, Sultan başta olmak 
üzere başkentte oturan üst düzey devlet yöneticilerinin desteğini alarak Ahi 
Teşkilatı'ru geliştirme olmalıdır. Anadolu Selçuklu Devleti'nde ilk debbağbane­
nin BAYRAM'ın söylediği gibi Kayseri'de inşa edildiği46 de şüpheli görün­
mektedir. Ahi Evran'ın ilk yerleştiği Konya'da debbağlann piri sıfatıyla mesle­
ğini de icra etmesi gerekir. Nitekim Ahiliği örgütleme çalışmalan dışında Kon­
ya'da esas mesleği olan debbağlıkla da meşgul olduğu, Ahi Evran'ın ikinci silr 
yapılmadan önce Konya Debbağhanesi iken "Taşra Debbağhane"47 adı verilen 
yenisi yapılınca "İç Debbağhane" adım alan yerde teşkilatlı bir debbağ dükka­
runın varlığından anlaşılmaktadır (Belge:l). Bu debbağ dükkaru, daha sonra 
(1242'de) inşa edilen Sırçalı Medresesi'nin vakfı haline getirilrniştif48. Ahi Ev-

40 TURAN, aynı makale, s. 211,233; DURUKAN, aynı makale, s. 28-30. 
41 Bkz. Ko~ya Şer'iye_Sicili, (Kısaltma: KŞS), no. 20, s.l41. 
42 Yusuf KUÇÜKDAG, "Osmanlı Döneminde Konya'da Ahilik ve Ahiler", D. Uluslar arası Ahilik Kül-

türü Sempozyumu Bildirileri, 13-15 Ekim 1999, Kırşehir, Ankara 1999, s. 218-222 
43 Ahi Evran'ın hayatı için bkz. İlhan ŞAHİN, "Ahi Evran", DİA, I., İstanbul 1988, s. 529-530. 
44 BAYRAM, aynı eser, s. 81-85. 
45 ANONİM, Menakıb-ı Hacı Bektaş-ı Veli, "Vilayet-Name", (Yay. AbdGibiiki GÖLPINARLO. İstanbul 

(tarihsiz), s. 50-55. Mustafa li de bu menaJabn3meye dayanarak Ahl Evran'ın önce Konya'ya sonra Kay­
seri'ye giııiğiniyazmaktadır. Bkz. Gelibolulu Mustafa li Efendi, Kitabü't- Tarih-i Künhü'l-Ahbiir, 
(Haz. Ahmet UGUR, Mustafa ÇUHADAR ve diğerleri), Kayseri 1997, s. 104-106. 

46 İbn B ibi'de Kayseri'deki debbağhanenin Anadolu Selçuklu Devleti'nde kurulan ilk debbağhiine olduğuna 
dair bir işaret bulunmamalttadır (aynı eser, s.73). Ahi Evran'ın Konya'dan sonra Kayseri'ye gittiği kabul 
edilirse, Kayseri debbağhanesinin XID. yüzyıl ortalannda ortaya çıktığı söylenebilir. 

47 KŞS, no. 50, s. 149. 
48 İbrahim Hakkı KONYALI. Abideleri ve Kitabeleri ile Konya Tarihi, Konya 1964, s.890-898. 
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ran, Kuşehir'e yerleştikten sonra bu işyerini adı geçen medreseye vakfetmiş ol­
malıdır. 

Ahi Evran'ın Konya'dan sonraki hayatına dair bilgi M. BAYRAM'ın eserle­
rinde bulunmaktadır. Sadece Mevlana'nın Moğollar'a gidip Konya'nın bağış­
lanması için şefaatte bulunmasına benzer bir girişimin Kırşehir'de Ahi Evran 
tarafından tekrarlanması ile ilgili bir anekdot burada verilecektir. Hulvi, Timur 
istilası sırasında Azerbaycan'dan Anadolu'ya gelip Kırşehir'e yerleşen Ahl Ev­
ran evladından Şeyh Ahi Mlrem el-Halvetl'nin biyografısini verirken, Kırşe­
hir'e Gülşehir denmesinin nedenlerini de ele almış, bunu birkaç olaya bağla­
mıştır. Bunlardan biri, Moğollar'ın Anadolu'da gerçekleştirdikleri yağma, ya­
kıp-yılana ve katliarnın Ahl Evran tarafından önlendiği ile ilgilidir. Buna göre 
Ahl Evran'ın Moğol emirine gidip ricada bulunması üzerine Kırşehir'de her­
hangi bir tahribat vuku bulmamış, Moğol is tilasından sonra Anadolu' da tek ma­
mur şehir olarak kalmış olduğu için Kırşehir'e, Gülşehir denrniştif49. 

Sonuç 
Anadolu Selçuklu Devleti'nde esnaf örgütlenmesi, önceleri kendiliğinden -li­

beral denilebilecek bir ortamda tabii bir seyir takip ederek başlamıştır. XII. 
yüzyılın son çeyreğinde, Abbasi HalifesiNasır li-Dinillah'ın kurduğu Fütüvvet 
Teşkilatı'nın üyeleri kabul edebileceğimiz Fityanlar, bu örgütün üyeleri sıfatıy­
la Konya'da bulunmaya; aynı dönemde Ahiler de bu kentte varlıklarını hisset­
tirmeye başlamışlardır. Ehl-i Fütüvvet'in tasavvuf ağırlıklı yapılarına karşılık 
Ahller, sanat ve ticaret erbabına yakın olmuşlardır. XIII. yüzyıl başlarında ben­
zer idealleri paylaşan iki grup, İzzeddin Keykavus'un gayretleri sonucu tek çatı 
altında toplanmış; Ahi Evran tarafından resmen bir Ahi Teşkilatı olarak düzen­
lenmiştir. Alaeddin Keykubad, faaliyetlerini sürdürmeleri için Ahller'e Kon­
ya' da tekkeler tahsis etmiştir. Ahi Teşkilatı, esnafın belli kurallara bağlı olarak 
üretime katkıda bulunmalanna zemin oluşturduğundan başka, devletin esnaf 
üzerinde murakabesini de sağlamıştır. 

Ahl Evran, XIII. yüzyıl başlarında başkent Konya'ya gelip Ahl Teşkilatı'nın 
başına geçmiş; bu sırada Konya'nın 1221 'den önceki debbağhanesi olan ve sur 
dışında ikincisi yapılınca İç Debbağbane adını alan yerde kendisine ait dükkan­
da debbağlık da yapmıştır. 

49 Hu!Vı, Lemedt, Süleymaniye Kütüphanesi, Düğümlü Baba, no. 565, vr. 139b. 

' 



11!1 

B~lge 1 : Konya'da iç Debbağhfıne'de Ahi Evran dükkanının bulunduğuna 
daır, Konya Şer'iye Sicil Kaydı (no.20, s.141 ). 


